e senza pregiudizio delle raggioni Publiche sopra altri Beni non perticati, non 

espediti, ò che per qual si voglia accidente restassero occulti ò fossero 

310 Inv. del 21 gennaio 1700 (m.v., quindi 1701); A.S.VE, Provveditori sopra 

i B.C., b. 287, pp. 294. 

contenziosi. Datta dall’Officio Nostro de Beni Comunali li 21 Genaro 1700. 
Vicenzo Pisani secondo Proveditor Toiadan 
Gritti Proveditor Zorzi Cocco Proveditor 

1700: 15 Novembre, Decreto dell’Ecc. Senato - 1700: 15 Dicembre, 

Terminazione - 1708: 13 Marzo fù Riconfirmato - 1719: 13 Novembre fù 

Riconfirmato - 1734: 6 Aprile fù Riconfirmato - 1748: 20 Marzo fù 

Riconfirmato - 1758:  2 Marzo fù Riconfirmato - 1768: 

20 Aprile fù Riconfirmato-1778: 4 Maggio fù Riconfirmato - 

 1788: 6 Giugno fù Riconfirmato -  

1799: 27 Novembre fù Riconfirmato. 

.

c) ALTRI TESTI 

I. Sentenza 5 dicembre 1467 311 

In Christi nomine, amen. Nos Joannes Emo eques, pro Illustrissimo, 
et Serenissimo Ducali Dominio Nostro Venetiarum Potestas, et Capitanius 
Civitatis Belluni et districtus, cognitor, et decisor causae, questionis, et 
controversiae vertentis, et quae versa est inter regulares de Peculo, 
Planatio, et Marasono Plebis Zaudi, sive inter dominum Victorem de 
Carpedonibus iuris peritum eius syndicum ex una, et magistrum Philippum 
de Sub Rippis, et ZanMariam Lazzari de Donto dictae plebis Zaudi, sive ser 
Nicolaum de Perseginis syndicum constitutum ex alia, visa igitur peticione 
praefati domini Victoris de Carpedonibus nomine quo supra, et responsione 
dicti sier Nicolai Persegini, visisque capitulis dictis attestationibus testium in 
processu examinatorum pro parte dictorum ferateriorum, visisque 
instrumentis productis parte dictorum de Marasono, Planacio, et Peculo, 
visis locis dictae differentiae occulate, visis videndis, et denique auditis dictis 
advocatis ipsarum partium in allegationibus, habita superinde matura, et 
pensata deliberatione, praesentibus ipsis per nos personaliter admonitis pro 
hac die, et hora, ad hanc nostram diffinitivam sententiam audiendam, 
Christi nomine repetito, dicimus, sententiamus, et declaramus in hunc 
modum, et formam, qua pronuntiamus, et declaramus quod dictus sier 
Nicolaus de Perseghinis, et per eo dictus magister socij paterni possint, et 
valean libere, et expedite pasculare, e pernoctare super pasculis dictorum 
montium, et locorum de Qual Alto, et Palla Favera pro eorum libito, 
quoniam illuc transitum faciunt ad accipiendan avenam à fero. 

Item salvis praemissis pronunciamus, et declaramus quod dictus 
sier Nicolaus Perseghinus, et pro eo magister Philippus, et consortes 
possint, et valeant in dictis montibus, et locis praedictis pasculare cum equis 
suis in vigilijs, et diebus festivis ad eorum libitum quoniam die sequenti 
diem festum vel dies festos volunt ne acceptum venas à fero. 

Item salvis praemissis pronunciamus, et declaramus quod dictus 
magister Philippus, aut Philippus, aut aliquis de consortibus suis unum 
equum, sive equam, mulum, unum aut plures fessum, vel fessos, macrum, 
vel macros, possint libere, et impune illum, aut illos mittere super dictis 
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montibus, et locis ad refficiendum; absolvendo partes ab expensis propter 
iustam causam littigandi. Laus Deo. 

Lata, data, et promulgata fuit suprascripta sententia deffinitiva per 
prelibatum dominum potestatem, et capitaneum, et de eius mandato lecta, 
et publicata per me notarium infrascriptum currente anno Nativitatis 
Domini Nostri Jesu Christi Millesimo quingentesimo (ma è quadragesimo. 
N.d.R.) sexagesimo septimo, Indictione decima, die Jovis quinto Decembris 
in camino prope Logiam Civitatis Belluni, praesentibus sier Christophoro 
Lovato, sier Nicolò à Campanis quondam sier Andreae, Liffolco de Azonibus 
quondam sier Zuan Andreae, sier Jacobo de Paganis quondam sier Antonij 
civibus Civitatis Belluni testibus, et aliis quam pluribus. 

Praesente Francisco de Perseghinis syndico nomine quo supra, et 
hanc sententiam laudante, et approbante et hoc in parte, et in partibus 
tantum facientibus in favorem partis suae Praesente domino Victore de 
Carpedonibus syndicario nomine quo supra, et audiente, intelligente, et nil 
dicente. 

Et ego Victor quondam nobilis viri sier Ludovici de Perseginis civis 
Civitatis Belluni publicus imperiali aucthoriate notarius, et nunc officialis 
Officij maioris Communis Belluni praefactis omnibus interfui, et rogatus 
scripsi, meique nota et nomine solitis roboravi. 

II. Accordo 4 marzo 1470 

Anno Domini millesimo quadrigentesimo septuagesimo, indictione 
tertia die quarta mensis Martij, in Zaudo, in villa dalle Fusine, in domo 
habitationis sier Vadagnini quondam sier Joannis de Pellegrin de Marasono, 
praesentibus discreto viro sier Andrea de Perseginis Civitatis Belluni 
habitatore in villa dalle Fusine, magistro Paulo sclavono quondam magistri 
de Lubiana, testibus ad haec vocatis, habitis, et rogatis, et alijs. 

Ibique cum lis, et quaestio, et controversia esset, et longo tempore 
versa est inter homines, et regulares de Marasono, et Peculo plebis Zaudi 
parte una, et magistrum dominum Zardinum, et Antonium fratres filios 
quondam Joannis de Dina dai Coi dictae plebis Zaudi, et magistrum 
Nicolaum sartorem filium dicti Rizzardini parte altera, actione pasculandi, 
seu pasculare faciendi in montibus, sive pasculis de Castilino, et de 
Baindorso plebatus Zaudi, unde partes ipsae sic litigantes insimul volentes 

parcere sumptibus, et expensis, ut amor, dilectio, et affinitas vigeant, et 
semper perdurent inter ipsas partes, uno animo, una voce fecerunt, et 
venerunt ad hanc compositionem, et pactum. 

Quod dicti magistri Rizzardinus, Antonius eius frater, et magister 
Nicolaus eius sartor, et eorum heredes possint, et valeant, et valeant nunc, 
et in perpetuum pasculare, segare, seu pasculari, et segari facere ad suum 
beneplacitum in dictis montibus, sive pasculis de castilino, et Baidorso 
libere, et secure pro ut, et sic ut praedicti Regulares de Maresono, et Peculo 
potuerunt, et possunt facere, sine aliqua contradictione alicuius personae 
usque in hanc diem praesentem; et in futurum, si dictae partes fecerunt 
aliquas espensas et damna in judicio sive extra, quod expenderunt 
expenderint: et quod dictus magister Rizzardinus, Antonius eius frater, et 
magister Nicolaus sartor eius filius solvere debeant pro rata partem suorum 
expensarum factarum, et faciendarum ut debita cum Philippo de Sub Rippis, 
quae fuerunt computata super dictis montibus. 

Quae omnia, et singula suprascripta et in praesenti Instrumento 
contenta, partes praedictae sibi ad invicem per se, et eorum heredes 
promiserunt sollemniter attendere, observare, et adimplere, et non 
contrafacere per se, vel per alios aliqua ratione, et causa vel de iure, vel de 
facto sub poena librarum centum denariorum venetorum, cum refectione 
omnium damnorum, et expensarum litis, ed extra, et interesse; cuius 
poenae medietas applicabitur ecclesiae Sancti Nicolai dalle Fusine, alia vero 
medietas parti observanti, et poena toties committetur, et exigi possit cum 
effectu quoties contrafactum fuerit; et poena soluta, vel non, praesens 
contractum et omnia, et singula in eo contenta firma, rata, et grata semper 
perdurent; pro quibus omnibus, et singulis antedictis observandis, 
attendendis, et adimplendis firmiter partes praedicte sibi ad invicem per se, 
et eorum heredes obligaverunt omnia sua bona mobilia, et immobilia 
praesentia, et ventura ad plenum, si opus erit. 

Ego Joannes Franciscus de curia notarius, et cancellarius registri pro 
registro. Ego Georgius filius sier Petri dicti Callegher de Zaudo, imperiali 
auctoritate notarius publicus hiis omnibus, et singulis interfui, et rogatus 
scrivere scripsi. 

Ego Jacobus Panciera Zaudi quondam egregij sier Simeonis 
apostolica, et imperiali auctoritate notarius publicus omnia suprascripta ex 
quodam instrumento veteri transcripsi, signoque meo tabelionatus sub 
scripsi, et in praemissorum fidem, sic rogatus scripsi. 

III. Accordo 8 dicembre 1471 

In Christi nomine, amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo 
quadrigentesimo septuagesimo primo, indictione quarta, die octava mensis 
Decembris, in Zaudo, in domo habitationis mei notarij infrascripti posita in 
Furno Zaudi, praesentibus magistro Baptista quondam magistri Marchi 
Scarzanella Fucinarum Zaudi, misiero Zannino quondam misieri Zampestri 
dicti loci, Philippo quondam misieri Floriano delle Fuxinis plebis Zaudi, 
Nicolao quondam Antonij de Sabbe de Rutorbolo dicti loci, testibus ad haec 
vocatis, specialiter habitis, et alijs. 

Ibique cum lis, quaestio, et controversia diu, sive longo tempore 
versa sit inter homines, et regulares de Marasono, Peculo, et colonos sive 
habitatores mansi de Planatio videlicet miserium Petrum quondam misieri 
Benasutti de Colusio (?) de Planatio, misierum Antonium Tilium misieri 
Johannis Baptistae dicti loci, Johannem quondam Nicolai Colusij dicti loci, 
Vidum quondam (...) de Planaci suo proprio nomine, et nomine eius fratris, 
Jacobum filium misieri Nansenbenij dicti loci suo nomine, et dicti eius 
progenitoris, et eius fratris, misierum Antonium, et Rezardinum fratres filij 
quondam sier Johannis de Dina daij Coij, sier Leonardum quondam magistri 
Nicolaij de Maschagnino de Maresono, plebis praedictae, suo proprio 
nomine, et nomine eius nepotum, misierum Zanivanum quondam misieri 
Tomasij dicti loci, Franciscum quondam misieri Lucae de Marasono loci 
praedicti suo proprio nomine, et nomine eius fratrum, Gregorium quondam 
Jacobi de sier Peregrini de Marasono suo proprio nomine, et nomine eius 
fratrum, et nomine Vadagnini eorum patris, Petrum quondam Johannis de 
Domenego de Pecculo suo proprio nomine, et nomine eius fratris, et 
Zampalum dicti loci filium misieri Johannis de la Brida de Pradello de Alegis, 
occasione locationis factae pluribus temporibus elapsis de parte suorum 
montium, et pasculorum spectantium, et pertinentium praedictis hominibus 
Regularum, et colonis, et habitantibus mansi de Planatio per plures 
homines, et regulares dictarum villarum sine verbo, licentia, et auctoritate 
aliorum suorum regulariorum, et in eorum maximum damnum, et 
praeiuditium, et de domo sua, quia dicti montes sunt prati ad faciendum 
fenum suum; et cum praedicti homines, regulares, et coloni, ac hahitatores 
dicti mansi de Planatio sint insimul in singulo anno murmurantes, et 
littigantes, volentes partem, ut cavere sumptibus, expensis, et damnis et ut 
amor, dilectio, affinitas, et parentella, pro bona utilitate eorum 

permanenda, sempre vigeant, et perducant inter ipsos homines, regulares, 
et habiatores dicti mansi de Planatio, et eorum successores, et heredes 
fuerunt, et venerunt ad hanc compositionem, et pactum. 

Quod praedicti homines, regulares, et habitatores dicti mansi de 
Planatio per se, et eorum successores, et heredes ullo modo, forma, 
ingenio, colore de jure, vel de facto nunc et de caetero in perpetuum non 
possint, nec voleant affictare, locare, affictari, locali facere, nec consentire 
alicui personae terrigerae, nec forensi dictos suos montes, et pasculos 
dictorum hominum, regulariorum, et hatitatorum dicti mansi de Planatio. 
Hoc addunt, et solemni stipulatione firmant interipsos homines, regulares, 
et habitatores dicti mansi de Planatio, quod si casu acciderit aliquo tempore 
in futuro, quod maior pars dictorum hominum, regulariorum, et 
habitatorum dicti mansi de Planatio vellet affictare, et affictari facere dictos 
suos montes, et pasculorum partem ipsorum alicui personae tam 
terrigenae, quam forensi, et quod esset aut erit unus solus homo sive 
regularis dictarum villarum, et habitator, sive collonus dicti mansi de 
Planatio qui nollet consentire praedictae locationi dictorum montium, et 
pascolorum sibi spectantibus, et pertinentibus, quod dicta locatio facta per 
maiorem partem ipsorum hominum, et regulariorum, et habitantium dicti 
mansi sit nullius valoris, aut momenti. 

Quae omnia, et singula suprascripta, et in praesenti Instrumento 
contenta praedicti homines, regulares dictarum villarum, et habitatores dicti 
mansi de Planatio sibi ad invicem, uno animo, et una voce, nemine ipsorum 
contradicenti, per se, et eorum successores, et heredes promiserunt 
solemniter attendere, observare, et adimplere, et non contrafacere, vel 
venire per se, vel alios aliqua ratione vel causa de iure, vel de facto, verbo 
vel opera sub poena librarum ducentorum denariorum parvulorum 
venetorum sollemni stipulatione praemissa, cum refectione omnium 
damnorum, et expensarum litis, et extra, ac interesse, cuius poena, 
medietas applicabitur communi civitatis Belluni, aliae medietatis medietas 
applicabitur ecclesiae divi Nicolai de le Fuxinis plebis Zaudi, alia medietas 
parti observanti; qua poena toties comittetur, et exigi possit cum effectu, 
vel non, praesens contractum et omnia, et singula in eo contenta firma, 
rata, et grata semper perdurent; pro quibus omnibus, et singulis 
attendendis, observandis, et firmiter adimplendis etiam pro poena, et 
expensis sostenendis, praedicti homines, et regulares, et habitatores dicti 
mansi de Planacio per se, et eorum successores, et heredes obligaverunt 
omnia, et singula sua bona 

mobilioa et immobilia praesentia, et futura, et debent conficere ad plenum, 
cum consilio sapientis si opus fuerit. 

Ego Georgius filius sier Petri del Caligher de Zaudo, districtus civitatis 
Belluni, ex imperiali auctoriate notarius publicus hiis omnibus interfui, et 
rogatus a partibus, meis nomine, et signo solito roboravi. Laus Deo. Locus 
signi domini notarij. 

Ex consimili in membrana ad exemplum tradidit Laurentius Zan 
Paulo quondam domini Matthei publicus veneta auctoritate notarius, 
fideliter desumpsit ac in fidem etc. Laus Deo semper. 

IV. Ordinanza 2 giugno 1472 

Antonjus de’ Francavilla Doctor Vicarius Civitatis, et districtus 

Belluni. Comandemo a Voi homeni delle Fusine, massimamente a Voi 

Christofolo del Monego, et suo Fratello Zam Piero dalle Fusine, et fratelli 

Antonio Fauro longo, et Zuanne homeni della Capella de Santo Nicolò de 

Zolt che in pena de lire dieci de picoli per cadauno contra faciente, et 

emendar el danno, non dobiate pascolar per alcun modo in la Montagna de 

Guoima del spettabil mister Hieronimo Perseghin, né dar impazzo alli 

Conduttori, et Pastori della detta Montagna, et se alcuno di Voi se sente 

agravato di questo debba comparer davanti noi facendo notitia al predetto 

missier Hieronimo, vel al qual presentato a noi, et cadauno di noi fatta. 

Data die 12 Junii 1472. 

Thomasius de Alpago Notarius de mandato. 

Copia tratta dal Libro Civil dell’Eccellentissimo Signor Antonio da 

Canal già degnissimo Podestà et Capitanio di Cividal di Bellun, e suo 

Territorio a Carte 101 tergo. 
Laurentius Picciolus Coadiutor Cancellariae pretoriae Belluni 

exemplavit, et subscripsit. 

V. Accordo 25 gennaio 1494 

In Christi nomine, amen. Anno Domini millesimo quadrigentesimo 
nonagesimo quarto, indictione duodecima, die sabbati vigesima quinta 
Januarij, in camminata logiae communis Belluni, praesentibus sier Nicolao 
quondam egregij viri sier Zanantonij de Carpedonibus, sier Benedicto 
quondam egregij viri periti domini Hieronimi Perecini, et sier Persecino filio 
quondam Cipriani de curia civitatis Belluni, testibus ad haec vocatis, habitis 
et specialiter rogatis, et aliis. 

Cum verteretur lis inter Baptistam quondam Zar dini dai Coi, 
Franciscum fllium Johannis Colusij uti publicum factorem, negotiatorem et 
gestorem dicti patris sui nomine suo, et regulariorum, et consortium de 
Planatio, et dei Coi ex una agentes et Johannem Blancum quondam 
Leonardi de Marasono, Petrum quondam magistri Jacobi Balestratij de 
Peculo, plebis Zaudi, etiam eorum nomine ac vice, et nomine aliorum 
suorum regulariorum, et consortium de Marasono, et Pecculo ex altera 
causa, et occasione pensionum affictum, et locationum montium 
infrascriptorum vulgari lingua de Baindors, de Sot Pelf, della val della 
Burbaja, de Castellin, de val de Civitta, et praesertim ac specialiter delle 
Cevolere positorum in pertinentijs ipsius plebatus Zaudi, tandem, quia 
partes ipsae eorum proprijs nominibus ac vice, et nomine suorum 
regulariorum, et consortum pro quibus promiserunt de rato, et ratis habitis 
sub obligatione omnium suorum bonorum praesentium, et futurorum, 
mediantibus specialibus doctoribus dominis Christophoro de Alpago, et 
Augustino de Grino, eorum advocatis, nec non sier Francisco quondam sier 
Nicolai Persecini procuratore, vocaverunt contentae, et dixerunt se 
habuisse, et recepisse ratam suam, et debitam portionem antedictarum 
pensionum locationum ipsorum montium, sibi spectantem, et pertinentem 
usque in praesentem diem, et etiam de anno praesenti pro estate proxima 
futura, tam monte de Bagnadors, et de Sot Pelf, qui locati fuerunt per 
ducatis viginti duobus aurei, ut adseruerunt ipsae partes, renuntiantes 
exceptioni non habitae, et receptae rectae ratae; et portiones suas ipsarum 
pensionum, doli mali praedictis conditionibus indebiti sine causa, et omni 
alio auxilio fecerunt propter ea sibi ad invicem, per se et suos heredes ac 
nominibus quibus supra, una pars alteri, et altera alteri pro se, et suis 
heredibus stipulanti finalem refutationem, transactionem, et pactum de 
non alterius potere de omni, et toto eo quod una pars alteri, altera alteri ut 

supra petere posset occasione pensionum praedictarum ipsorum montium, 
absolventes se ad invicem ut supra per aquietationem (...) stipulationem 
precedentem, et acceptationem subsequentem legiptime interpositas; nec 
non promittentes litem, controversiam aut quaestionem praedictorum 
occasione sibi ullo tempore non inferre, nec inferenti consentire, sed 
praedictam condessionem, et finem, et omnia, et singula suprascripta 
perpetuo firma, et rata habere, tenere, observare, et adimplere, et non 
contrafacere, vel venire per se, vel per alios aliqua ratione vel causa de iure, 
vel de facto sub poena ducatorum centum aurei a qualibet parte 
contrafacente, vel veniente irremissibiliter auferenda. Qua soluta, vel non 
rata tamen maneant omnia, et singula suprascripta, pro quibus omnibus, et 
singulis sic firmiter attendendis et observandis obligaverunt ipsae partes ad 
invicem omnia sua praesentia, et futura, cum refectione omnium 
damnorum suorum, et expensarum, ac interesse litis, et extra, ad plenum, 
Laus Deo. 

Ego Johannes quondam sier Valentini a Cimatoribus civis belluni, 
publicus imperiali auctoritate notarius, et iudex ordinarius praedicto 
instrumento ex autentico meo protocollo fideliter exemplavi, et scripsi, nil 
addens, vel minuens, in quorum fidem. 

Ego Hieronimus a Campanis quondam nobilis viri domini 
Bartholamei, et civis Belluni, publicus apostolica, et imperiali auctoritate 
notarius suprascriptum exemplum exemplavi, sive exemplum quondam sier 
Johannis quondam sier Valentini a Cimatoribus notarij, et in hanc publicam 
formam redegi, nihil addens, aut minuens quod sensum aut substantiam 
mutet; in fidem quorum omnium, et singulorum me meis solitis signo ac 
nomine posui, ac roboravi. Laus Deo. 

VI. Accordo 13 giugno 1494 

In nome di Christo, Amen. 

L’anno 1494, Indizione (...) , giorno 13 Zugno, in casa di me Nodaro 

sottoscritto posta nella contrada de’ Frari della Città di Belluno, presenti 

misiero Bernardin quondam Dona da Cesa fauro, Interveniente per li 

misiero Panciera da Mareson, Pieve di Zoldo, e sier Piero quondam Zuanne 

Funes Pieve d’Alpago, et misiero Battista quondam Mattio Bettin de 

Castrodardo pellizzar, testimoni a ciò chiamati, ed altri; vertendo certa 

differenza tra Gregorio quondam Bortolamio Zacagnin de Iral di detta Pieve 

di Zoldo come Sindico de li homeni, et Regolieri della Villa di Brusadaz, Iral, 

et della Costa da una parte, et Paulo Senz (?) per il forno di Soldo di Zoldo 

quondam misiero Bortolamio come Sindico della Regola del Forno, Campo, 

Astregal, et Dont, et Fosol (?) quondam Serafino Bragarezza, et Augusto 

quondam Noè de Bragarezza per nome della Regola grande, et Regolieri di 

quella, di detta Pieve di Soldo, per li quali promessero di fatto, et di ratto 

haver sotto obligatione di tutti li loro Beni presenti, et venturi dall’altra 

parte, per occasione dell’affitatione della montagna di Ponta posta nelle 

pertinenze d’essa Pieve di Zoldo, come nelli atti di me Nodaro sottoscritto si 

vede. 

Finalmente esse parti, volendo spegner le spese, et schivar li strepiti 

de giudicij, acciò l’amor, la concordia, et la benevolentia sempre viva fra 

dette parti medianti li communi amici, perciò vènero all’infrascritto accordo, 

transaction, compositione, et patto, cioè che la sudetta monte di Ponta per 

l’avenir per alcun modo non possa affittarsi ad alcuna persona forestiera o 

terriera, se non per qualche grande necessità di dette Regole, per riparation 

di qualche chiesa over ponte, over in qualunque modo darà grande 

necessitade, nei qual casi si possa affittar, mentre che s’affitti con licentia, 

et consenso espresso della maggior parte delli sudetti homeni et Regolieri di 

esse Regole; il qual monte altrimenti non possa esser segatto à far fen, 

eccetto che davanti la Festa di San Lorenzo, nel qual tempo sii diviso per 

collendelli, overo busche a segar fra detti regolieri per fogolari, se non sarà 

affittado come di sopra, nel qual monte a niun modo si possa pascolar con 

piegore, caure, et vache tra li confini sottoscritti cioè dal loco delle fontane 

fenendo al Loco della Crepa verda, andando per i termini vecchi sino al Prà 

de Ponta di quelli di Aeral, il qual prado fu altre volte del sier Fosol merego 

di San Niccolò, et dapoi secondo li confini antiqui, et consuetti, risservata 

sempre la strada apperta et habile, et solito Loco soprascritto delle Crepe de 

Forsella per condur l’armente, et Cavalli al Pascolo. 

Né in quel monte quelli d’Aeral possano in alcun tempo pascolar, 

over andar in pasto per sue piegore, et caure nei lochi risservati per pascolar 

li Cavalli, et buoi, et per segar. In caso veramente, che per qualche urgente, 

et gran necessità come di sopra, detto monte s’affittasse, allora durante il 

tempo di essa Locatione in modo alcuno detti regolieri o alcun di loro non 

possa in quello pascolar con alcuna sorte di animalli. 

In caso veramente ch’esso monte non fosse monticato, o pascolato 

da piegore, caure, et buoi all’hora avanti la festa di San Vido, detta 

montagna possa esser pascolata per tutti li sudetti Regolieri à piacer loro 

con tutti li suoi animali di qualunque sorte, mentre però ch’in quella à modo 

alcuno non possa esser condotto per alcun di essi Regolieri alcuna sorte 

d’animali forestieri a pascolar. Le quali tutte cose soprascritte promissero 

dette parti una à l’altra, et all’incontro, à vicienda per le sollenti stipulationi 

perpetuamente haver ferme, et ratte, nè contrafar à quelle per sè, o per 

altri, per alcuna ragione, o causa di ragion, o di fatto, sotto pena di cento 

ducati d’oro da esser levata a qualunque parte contrafaciente, et 

rissarcimento d’ogni danno, et spese, et interesse di Lite, et fuor di Lite, et 

con obligatione di tutti li loro beni presenti, e venturi. La qual parte pagata, 

o non pagata, resterà però tutte le sottoscritte cose ferme à pieno. A laude 

d’Iddio. 

Ego Joannes quondam Valentini à Cimat. civis Belluni, pubblica 

Imperiali Auctoritate Notarius, et iudex ordinarius praedictis omnibus 

interfui, et rogatus scripsi. Locus signi Notarij. 

VII. Investitura livellaria del maso di Pianaz del 5 ottobre 1535 312 

In nomine Domini nostri Iesù Christi, amen. 
Anno ab ejusdem nativitate 1535, indictione quinta, die vero Martis 

quinto Octobris, in domo ser Augustini q.m ser Aloysij della Costa, plebis 
Zaudi, posita superius plateam dicti loci, presentibus reverendo domino 
presbitero Petro filio misieri Baptistae de Carara habitatore Belluni, domino 
Francisco a Feno q.m domini Donati tarvisino, annis elapsis datiario salis in 
Civitate Belluni, et Tolberto q.m Pauli de Fornesige, plebis Zaudi, testibus ad 
haec vocatis, habitis, et rogatis. 

Cum sit quod de anno 1411, indictione quarta (?), die Martis 14 
mensis Novembris, providus vir ser Antonius q.m ser Francisci de Azonibus 
tamquam proprius heres q.m domini Federici, et domini Petri de Azonibus, 
et tamquam patronus Altaris sancti Matthei positi in maior ecclesia Belluni 
ac antiquitus domus de Azonibus causa renovationis per se, et heredes 
gratis, et de gratia speciali nomine, et iure Livelli perpetualis dederit, et ad 
Livellum perpetuale in emphilosim concesserit, rinovandum semper in 
capite quorumlibet 29 annorum Joanni Battaia de Planazzo de Zaudo filio 
q.m Benassuti Cadevin suo proprio, ac consortum nomine tamquam sindico, 
et procuratori dictorum patris, et consortum infrascripta bona predicti 
altaris, cum pactis, promissionibus, obligationibus, renunciationibus, poena, 
et alijs in dicto Instrumento in emphitheusim reconcessionis contentis prout 
de predictis omnibus ego notarius subnotatus constare vidi publico 
documento manu ser Antonij q.m ser Alexandri de Doionibus notarij publici 
et civis bellunensis sub anno suprascripto 1411, ad quod partes infrascriptae 
se tulerunt, et rifecerunt; quae quidem bona hodie tenentur, et possidentur 
uti infrascripti duo procuratores iuramento suo eisdem per me notarium 
dilato dixerunt et affirmaverunt, per ipsos procuratores, ac jnfrascriptos 
homines suos consortes inter confines suos. 

Unde cum casus, et tempus iterum ipsum instrumentum renovandi 
advenerit, hinc est pro hodie versus (?) presbiter Antonius a Cimatoribus 
q.m domini Joannis notarij, et nobilis bellunensis ad presens rector Altaris 
sancti Matthei predicti positi in Ecclesia Cathedrali Belluni, per se ac in dicto 
Altare successores omni meliori modo, materia, ac forma quibus magis, ac 
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melius poterit, et potest, et eidem licuit et licet, dedit, et concessit iure, et 
causa renovationis emphitheuticae, et livellarie reconcessionis Simeoni q.m 
Antonij Colusi de Planazo, plebis Zaudi, suo proprio nomine, et tamquam 
procuratori consortum infrascriptorum, V. i (?) fratris predicti Michaelis, 
Jacobi q.m Thomasi de Georgis Petro, Mathei q.m Georgii Petri de Cadevino, 
Antonij q.m Georgij de Coluso, Jacobi q.m Bartholamaei de Coluso, dominae 
Sanctae relictae Baptistae de Coluso ut gubernatricis Joannis Donati eius filij 
heredis predicti q.m Baptistae patris sui, Sebastiani q.m Jacobi de Coluso, et 
Laurentij fratribus, Lucae, Lazaris, Joannis, Dominici et Liandri fratrum q.m 
Colai de Coluso, Joannis q.m Petri de Coluso necnon Mathei q.m Viti dicti 
Marcolino, omnium habitantium in predicta villa de Planazo; et Valerio q.m 
Baptistae dai Coi, predictae plebis suo nomine proprio, et tamquam 
procuratori Jacobi q.m Titiani, Zardini q.m Floriani, Pauli q.m Andreae, 
Ziliconis, et Joannis Nicolai fratrum, omnium consortum cognominatorum 
dai Coi habitantium in dicta villa dai Coi, prout de instrumento procurae 
videre est per me notarium publici scripto, et rogato sub die quarta 
suprascripti mensis, et millesimi, pro se et heredibus suis, necnon nunc, et 
nomine predictorum consortum suorum et heredum eorum stipulantibus, et 
iure, et nomine renovationis ad Livellum perpetuale in emphitheosim, et 
recipientibus rinovandi semper in capite quorum libet 29 annorum in 
perpetuum infrascripta bona in presente Instrumento rinovationis, et ad 
Livellum perpetuale in emphitheosim reconcessionis contenta. 

Et primo unam domum cum Stallis, Stabulis, Curtis, Curtivis, et hortis 
simul se tenentibus cum terris arativis, prativis, boschivis, amplis, silvis, et 
sortibus silvarum existentis in predicta villa de Planazo tunc habitata, ut 
patet predicto renovationis Instrumento sub 1411 per Benasutum Cadevin 
de Planazo, Petrum, et Joannem Battaiam fratres, et per consortes suos 
videlicet Marcolinum, et Colusum de Planazo, et Antonium Joannis dai Coi 
consortes, et Nascimbenum de Planazo intra suos confines nunc habitatam 
per Jacobum q.m Thomasi de Georgio, Mattheum, et Antonium fratres q.m 
Georgi] Petri de Cadevino consortes, ut predicti domini procuratores 
iuramento suo asseruerunt, posita inter hoc confines videlicet ab ortu solis 
pratum Nicolai q.m Martini de Pelegrino dai Coi, et consortum, a parte 
superiori, a parte inferiori, a medio inferiori possidet Sebastianus q.m 
Augustini del Monico di sancto Nicolao, et consortes, a meridie labitur rius 
de Baliniza (Talinera) usque ad flumen Maedi, a sero pratum ser Nicolai 
Persicini q.m Benedicti, et nobilis bellunensis, et Joannis q.m Nicolai de 
Valentino de Mar asono, et Georgij dicti Rici q.m Zan Lucae de Marasono, et 

Petri Pauli Panciera q.m Antonij de Vadagnino predictae villae de Marasono, 
et consortum; conferendo ad septentrionem esse terra Victoris q.m 
Baldissarius de Marasono, et Baptistae q.m Filippi dictae villae, confinando 
per aqua Maedi sursum usque ad Comunem de Marasono, plebis Zaudi, 
confinando cum terreno predicti Baptistae q.m Filippi, et consortum, 
conferendo se à Pelf; versus sero confinando cum quoddam prato Joannis 
q.m Matthei de Pradello, et Bernardini q.m Antonii de Alleghe usque ad 
summitatem montium ad quadam rovam albam confinantem cum illis de 
Allege; et fenendo usque ad rivum de Bagndors, et proveniendo usque ad 
viam publicam, et in aquam Canedi, proveniendo etiam ad aquam Maedi. 

Item unum pratum iacentem in Val de sera in dictis pertinentijs de 
Planazzo extimationis productionis duodecim feni, vel circa, ab una parte 
V.C. (?), a mane quidam rivus, a meridie pasculum comune, a sero pratum 
Pasqualini Marci de Brusadazzo, et consortum, a septentrione est crepus de 
Formedal. 

Item unum pratum nunc vocatum al Prà de Retorbol de Zanbus nunc 
rectum per Simonem, et consortes suos productionis sex feni in circa, a 
duabus partibus pasculum, a meridie (pratum?) Joannis Nicolai de Zanivano 
de Marasono, a septentrione via publica. 

Item unam domum olim habitatam per Paulettum dai Coi, et 
Joannem dicti loci dai Coi de Marasono, et filios suos, iacentem in dicta villa 
dai Coi de Marasono, plebatus Zaudi, cum Stallis, Stabulis, terris, et Pratis, 
nunc vero habitatam per supradictum Vallerium procuratorem, et consortes 
suos, videlicet Jacobum q.m Titiani, Zardinum q.m Floriani, Joannem, 
Nicolaum, et Paulum q.m Andrea Tubicini (Piva), a mane pasculum, a 
meridie terrae, et prata heredum Nicolai de Pelegrino, a sero terre, et prata 
Joannis Donati q.m Jacobi de Pantiera da Marasono, a null’ora pasculum. 

Item unum pratim vocatum a Col dOrzuol positum in loco dicto in 
monte de Sot Pelf productionis p. (?) sexdecim feni, a mane est nemus, a 
meridie pratum vocatum Rui Sfondrà, item Petri q.m Joannis Dominici dai 
Coi, a sero pratum heredum Valerij Laurentij de Pasculo, a septentrione est 
Saxu de Pelf. 

Item quod suprascripti consortes possint, et voleant, teneant, et 
debeant monticare, et pascere cum suis Animalibus, extra prata propria, 
super monte de Goima, et amplis, nec non tempore debito secare, et omnia, 
et singula alia facere in dicto monte, quae alij homines dicti filii (?) faciunt 
prout constat predicto Instrumento 1411 per me notarium viso, et in 
praesentia dictorum testium in hac parte lecto, et vulgarizato, et prout 

predicti duo procuratores usque in hodiernam diem observari affirmarunt, 
ad habendum, tenendum, et Livellario iure gaudendum, et possidendum, et 
quidquid dictis Simoni, ac Vallerio ut supra intervenientibus heredibusque 
suis deinde placuerit perpetuo faciendum, cum omnibus, et singulis, quae 
intra predictos continentur confines, vel alios, si qui forent plures, vel 
maiores, cum accessibus, et egressibus suis, usque in vias publicas, et cum 
omnibus, et singulis, quae dicta bona respectu utilis dominij habent supra 
se, intra, seu infra se, integris dominio, iure, ac actione, visu, seu 
requisitione ipsis bonis, vel ipsi altari, et eis modo aliquo spectantibus, et 
pertinentibus; salvis tamen, et reservatis altari predicto directo dominio 
perpetue ac civili posessione dictorum bonorum, ac salvis pactis, et 
condicionibus infrascriptis possessione ipsorum bonorum, quam predicti 
Livellarij Consortes habent usque modo habuerunt, ipsos in ea confirmando. 

Promittens per se, et suos in dicto Altare successores prefatis 
Simonis et Vallerio ut supra stipulantibus litem, questionem, vel 
controversiam aliquam de dictis bonis respectu utilis dominij nullo tamquam 
tempore eis inferre, nec inferenti consentire, sed ipsa bona eisdem dicto 
respectu particulariter, et in totum ab omni locum persona, comune, 
collegio, universitate legitime diffendere, auctorizare, et realiter 
manutenere. Et hoc quia e converso predicti, Simon, et Vallerius per se, et 
suos heredes, ac vice, et nomine suprascriptorum suorum consortum 
promiserunt prefacto domino Presbitero Antonio tamquam rectori, et 
Altaristae suprascripti altaris pro se, et suis in dicto Altare successoribus 
stipulanti, eidem dare, solvere, et numerare omni, et singulo anno ad 
Festum sancti Martini, octo diebus ante, vel octo post dictum festum, iure, 
et nomine Livelli perpetualis dictorum bonorum in Civitate Belluni ad eius 
habitationis domus L. 50 denariorum, ulna decem, ossa duo, et spallas duas 
minas, et mudellos 11 butiri, et caprettos duos solvendum heredibus q.m 
ser Bortolamei de F(...) habentibus causam ab illis de Azonibus, de quo 
Livello etiam constat in suprascripto Instrumento. 

Hijs pactis, et conditionibus intra ipsas partes habitis, et solemni 
stipulatione firmatis videlicet quod si dicti Consortes Livellarij, vel eorum 
heredes sicut eorum aliquis non solverunt, vel solverint dictum Livellum, 
quod in dicto anno illud cum duplo solvetur teneantur, et sic de secundo ad 
tertium, sed si per bienium continuum ab ipsius Livelli sollutione cessaverint 
cadant, et cecidisse intelligantur ab omni iure suo dicti Livelli et illud ius 
perveniat in ipsum patronum, si ei placuerit, et nihil minus ipsas Livellarias 
pensiones preteritas et non solutas cum duplo solvere teneant. 

Item si qua duarum partium iura sua dicti Livelli aliquo tempore 
vendere vel aliquo alienare voluerit, teneantur illa presentare, et denuntiare 
alteri parti per xv dies ante quod vendat, et illa per L. 5 minori pretio quod 
ab aliquo alio habere posset dare, vendere teneatur, sed si pars cui 
demitiatur fuit <non> voluerit, tunc, elapsis dictis diebus xv, pars volens 
vendere impune possit vendere cuicumque voluerit, dummodo in totum 
vendat, et non in partem, ita in quibus dictis Livellario suisque heredibus 
non liceat vendere, vel aliter alienare iura sua personis a lege prohibitis, 
unde ius dicti altaris, tam in pensione, quam in renovatione perdi, minui, vel 
deteriorari posset, et omnibus, et aliò modo vendictio facta sit nullius 
valoris, roboris, vel momenti. 

Quae omnia, et singula suprascripta promiserunt. dictae partes ut 
supra inter dictes sibi invicem firma, et rata habere, observare, et 
adimplere, et non contrafacere, dicere, vel venire per se, vel alios aliqua 
ratione, vel causa de iure, vel de facto sub poena L. 100, et refectione hinc 
inde damnorum omnium, expensarum, ac interesse litis, et extra sub 
obligatione necessitudine (?) omnium, et singulorum utriusque partis 
bonorum presentium, et futurorum; qua poena soluta, vel non omnia, et 
singula suprascripta firma proderint, et suum debitum consequantur 
effectum, ita fuitque per presentem investituram, et renovationem non sit 
preiudicatum aliquibus iuribus, et obligationibus in alijs bonis, quae 
reperiantur obligata ad dictum Livellum ultra suprascripta in hoc 
Instrumento contenta. 

Laus Deo Omnipotenti Beataeque semper Virgini Mariae. Ego 
Joannes Franciscus filius providi viri ser Marci de Mazzochis agromerati (?) 
de Gladis (?) Bergomensis, necmon civis, et in collegio Belluni publicus 
apostolica atque imperiali auctoritate notarius, ac iudex ordinarius 
suprascriptis omnibus, et singulis interfui, eaque fieri vidi, et rogatus ut 
scribere scripsi nomineque meo, ac signo consueto roboravi. 

Die Mercurij 3 Decembris (?) 1538 (?) 
Ego Antonius Lippus notarius, et taxator Colleggij, notarius Belluni, 

viso suprascripto 
Instrumento, viso statuto superinde disponente, computatis diebus tribus, 
itinere notarij, taxo mercedem notarij qui hoc scripsit in L. 22 e solidis 14, 
habito respectu quod in ecclesiastici taxantur scripturas in duplo, L. 22:14, 
per taxatore duplum L. 1:3 (altra firma illeggibile). 

VIII. Decreto del rettore Bollani 2 agosto 1541 

Nos Antonius Bollanus pro illustrissimo, et serenissimo Ducali 

Dominio Venetiarum civitatis Belluni eiusque districtus Pottestas, et 

Capitaneus volentes, ut òfficium Nostruni est, exequi litteras excellentissimi 

Consilij decem Nobis scriptas sub die nona Julij proxime elapsis anni 

praesentis 1541, per quas dicitur nos scire debere, qualis sit importantiam 

pro quomodo pauperum fidelium districtualium dicti Illustrissimi dominij 

conservare Pascua, et Bona communalia in esse suo, et quia videtur, usque 

de Anno 1514 in hoc territorio Belluni factas fuisse multas alienationes, 

contra Leges dicti Illustrissimi Dominij se, et hunc temporis pro capita 

praefati excellentissimi consilij decem scriptas fuisse litteras praecessori 

nostro, et successoribus, et per consequens Nobis, ut retractavemus dictas 

alienationes, et in futurum aliquam fieri non deberemus permittere 

nihilhominus quia ad noticiam praelibati Illustrissimi Dominij devenerit 

denuo etiam factas fuisse alias alienationes medio venditionum sub 

protextu cuiusdam partis capt. in consilio huius civitatis Belluni qui asserit 

ipsa uti exorbitans habere debebant pro nulla, tamquam facta contra eorum 

propria Statuta, et maxime contra Legem praefati Illustrissimi consilij 

decem, nobis pro maiori expressioni mentis suae scribendum duxit, et 

comisit, quod in omnibus exequi, et observari debeamus tenorem 

suprascriptarum letterarum diei 27 Novembris 1514, quod sit illamet 

observantia Legis praedictae praefati consilij decem, dictasque Litteras diei 9 

Julij ad futurorum memoriam in actis cancellariae Praetoriae registrari 

facere deberemus, pro ut registratae fuerunt, et propterea ut supra dixi 

exequi volentes dictas litteras, visa parte capta in praefati consilio huius 

Civitatis Belluni die 20 May 1513 in libro M car. 30 tergo per quam 

conceditur licentiam consilio maiori quod pascua, et loca communia vendi 

possit occupationibus ipsis et quod de ipsis venditionibus fieret 

instrumentum ipsis, et condemnatis,.via licentia data per ipsum consilium 

unius uni soli et (?) d.ne Antonio Bolumno qui vendat haec bona 

communalia et pascua, et exigat condemnationes, et praetium limitatum ut 

id et quod possit ipse dominus Antonius nomine, et dicti Consilij numeris 

facere instrumentum condemnatis de dictis pascuis occupatis, et latius ut in 

ea die XI: 1513 in eodem libro car. 304 et alijs partibus diversis temporibus 

examinatis superinde, ut supra contra despositionem suprascriptae partis 

Illustrissimi consilij decem, et Statuta dictae civitatis, et visis videndis; et 

consideratis merito considerandis; Jesu Christi Redemptoris Nostri Nomine 

invocato, à quo cuncta recta procedunt judicia, Nos Antonius Bollanus 

Potestas, et Capitanius antedictus, authoritate ut supra Nobis attributa à 

praelibato Illustrissimo consilio Decem dicimus, pronuntiamus, retractamus, 

annullamus, et incidimus omnia et qualiacumque instrumenta venditionum, 

alienationum de Bonis communalibus, et pascuis facta per agentes consilij 

huius civitatis Belluni, et Nomine ipsius consilij incipiendo à die suprascritae 

partis 1513, XI Junij usque Nunc, et instrumenta facta per ser Hieronimum 

Doionum cancellarius huius communitatis Belluni, ut apparet in eius 

Prottocollis, et quod emptores Bonorum communalium, et pascuorum, ut in 

dictis instrumentis, seu de praesenti possidentes ipsa Bona teneatur sub 

poena ducatorum quinquaginta vel non habentes unde solvere stando per 

Annum in carceribus iuxta partem illustrissimi consilij decem, in termino 

dierum quindecim proxime futurorum à die publicationis praesentis 

terminationis ea communalia relaxare in commune pro ut erant villae, seu 

regulae, quae villae, seu regulae gaudent ipsos bonos et pascua in communi 

pro ut ante gaudebant, et ab eis possidentur in Communi iuxta mentem 

praefati Illustrissimi consilij decem et praedicta dicimus, pronunciamus, et 

retractamus, annullamus, omnibus meliori modo, via, et iure. Lata 

suprascripta terminatio per ipsum clarissimum dominum Rectorem 

sedentem sub logia Platheae communis Belluni, Anno Domini 1541, In 

dictione XIII, die 2 Augusti, Praesentibus Magnifico domino Joanne Cechato 

equite, ac spectabile Doctor e domino Adrovaldino Doiono, et Gaudentio 

Pluro, et domine Joanne Baptista Salcis Notario, et Alijs. 

IX. Decreto degli Inquisitori in Terraferma del 28 aprile 1674 

Noi, Marc’Antonio Zustinian, Antonio Barbarigo, Michiel Foscarini, 

per la Serenissima Repubblica di Venezia, et Signori Sindaci  Inquisitori in 

Terraferma. 

Il motivo che ha dato sempre fomento in questo territorio alle 

maggiori confusioni, discordie, e litigi nei Comuni osserviamo esser stato 

quello tra Originari e Foresti circa l’admissione dei Forestieri alla 

partecipazione delle cariche, prerogative, Entrate e Benefizii dalli Originari 

posseduti. Al nostro arrivo a questa parte essendo però comparsi avanti di 

Noi li Forestieri di molti Comuni portando i loro gravami, et ascoltate dal 

Magistrato diverse cause de medesimi, prese le più esatte informazioni dai